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1. Úvod

Se vstupem České republiky do Evropské unie došlo v oblasti
známkového práva k velkým změnám. Jednou s nejvýznamnějších byl přechod
z národního konceptu vyčerpání ochranné známky na koncept komunitární. Do
té doby prakticky neznámé paralelní dovozy začaly být pro vlastníky
ochranných známek a spotřebitele aktuálním tématem. Tato oblast však nebyla
z právního hlediska pro české subjekty tabula rasa, neboť existovala víceméně
ustálená právní úprava v podobě směrnic a nařízení a zejména nesmírně
bohatá a stále se rozvíjející judikatura Evropského soudního dvora zaměřená
výhradně na vyčerpání práv z ochranných známek a paralelních importů. Díky
tomu všechny subjekty, kterých se otázka paralelních dovozů týkala a týká,
znají právní rámec, ve kterém se mohou pohybovat.

Známkové právo, které je nezbytné v souvislosti s paralelními dovozy
uvést, je pojem velmi široký a již vzhledem k množství dostupné české i
zahraniční literatury by nebylo možné jej v celé své šíři obsáhnout v této práci.
Vzhledem k zaměření na paralelní dovozy bych se proto ráda zabývala těmi
aspekty známkového práva, které přímo s touto problematikou souvisí. I když
se téma mé práce soustředí na právo České republiky, považuji za nezbytné
zahrnout do výkladu i evropské předpisy a rozhodnutí Evropského soudního
dvora, z nichž česká známkoprávní úprava vychází a které bohatou judikaturou
obohacují poměrně chudé české právní prostředí týkající se paralelních dovozů.
Paralelní dovozy mají kromě práva duševního vlastnictví vliv i na další oblasti,
zejména na soutěžní a regulační právo, a přesto, že jsou tyto oblasti spolu v
mnoha případech nerozlučně svázány, v této práci se zaměřím pouze na jejich
souvislost se známkovým právem.

V první kapitole první části uvedu základní pojmy, se kterými budu v
průběhu psaní práce pracovat a jejichž ustálený výklad můžeme nalézt jak v
předpisech, tak v rozhodnutích soudů. Druhá kapitola nastíní základní prameny
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známkového práva, a to jak mezinárodní předpisy v podobě multilaterálních
smluv, komunitární předpisy, tak konečně i národní předpisy, které jsou s
předchozími dvěma do vysoké míry v souladu. Ve třetí kapitole se budu zabývat
základními aspekty známkového práva, jako například druhy ochranných
známek, jejich základními funkcemi, způsobilostí známky být zapsána do
rejstříku ochranných známek a také jednotlivými právy vlastníka ochranné
známky. Spolu s právy vlastníka je však nezbytné se zmínit o jednotlivých
omezeních, která je vlastník povinen strpět a mezi které patří také institut
vyčerpání práv. Proto se v této podkapitole pokusím přiblížit základní principy
vyčerpání práv k duševnímu vlastnictví, konkrétně vyčerpání práv vlastníka
ochranné známky, které má úzkou souvislost s paralelními dovozy a které
podrobněji rozvedu v druhé části práce.

V další tématické části práce, která je zaměřená právě na paralelní
dovozy, se budu nejdříve v první kapitole zabývat pojmem paralelních dovozů a
jeho základními aspekty a následně pomocí judikatury Evropského soudního
dvora přiblížím formování jednotlivých právních zásad, které tuto oblast
provázejí. Se vznikem členství České republiky v Evropské unii a postupnou
harmonizací českého práva s evropským již není možné jakýkoliv právní
problém vykládat izolovaně pouze se zaměřením na národní právo. Paralelní
dovozy jsou navíc specifické tím, že vždy zahrnují mezistátní prvek, který již z
povahy věci vyžaduje komplexní pohled na věc. Vše, co se dotýká obchodu
mezi členskými státy, a tím pádem i volného pohybu zboží, proto bude nutno
primárně nahlížet z pohledu komunitárního práva. Dále se podrobněji zaměřím
zejména na institut vyčerpání práv vlastníka ochranné známky, který podmiňuje
existenci paralelních dovozů a většina uvedených rozsudků Evropského
soudního dvora se bude týkat právě něj. Rozeberu jednotlivé kroky, z nichž se
vyčerpání skládá a jejichž uskutečnění je nezbytné pro to, aby k vyčerpání
došlo. Otázky změny paralelně dovezených výrobků z hlediska zásahu do jejich
obalu a užívání paralelně dovážených výrobků dovozcem k reklamním účelům
budou posledními kapitolami, které se v této práci pokusím analyzovat.
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Cílem této diplomové práce je na základě úvodu do oblasti obecného
známkového práva analyzovat problematiku paralelních dovozů s důrazem na
institut vyčerpání práv k ochranným známkám. Problematiku paralelních dovozů
v pojmu pouze se zaměřením na dovozy v rámci Společenství, které jsou z
hlediska komunitárního vyčerpání považovány za legální a vlastník nemá
generálně možnost, jak se jim bránit. Dovozy mimo EU a EHP, u kterých se
koncept vyčerpání neuplatní a tudíž bude v moci vlastníka jim zabránit, se v této
práci zabývat nebudu.
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2. Právo ochranných známek v úpravě ČR a EU
2.1. Základní pojmy
2.1.1. Ochranná známka

České právo neuvádí definici ochranné známky, pouze vymezuje její
pojem jako “jakékoliv označení schopné grafického znázornění, zejména slova,
včetně osobních jmen, barvy, kresby, písmena, číslice, tvar výrobku nebo jeho
obal, pokud je toto označení způsobilé odlišit výrobky nebo služby jedné osoby
od výrobků nebo služeb jiné osoby”1. Jedná se o tak zvané pozitivní vymezení
ochranné známky. Evropské předpisy definují ochrannou známku podobně,
nicméně některé dílčí znaky stanovují odlišně či je dokonce vůbec neuvádí, což
je však dáno taxativním charakterem toho, co si můžeme představit pod
pojmem grafické znázornění: “ochrannou známkou Společenství může být
jakékoliv označení schopné grafického ztvárnění, zejména slova, včetně
vlastních jmen, kresby, písmena, číslice, tvar výrobku nebo jeho balení, pokud
jsou způsobilá rozlišit výrobky nebo služby jednoho podniku od výrobků nebo
služeb jiných podniků”2

Základními charakteristickými znaky ochranné známky jsou tedy grafické
znázornění (není potřeba, aby byl graficky znázornitelný sám předmět ochranné
známky, ale musí být možno jej do grafické podoby převést) a způsobilost
rozlišit výrobky nebo služby, které reprezentuje, od jiných výrobků nebo služeb
na trhu , a tyto znaky musí být splněny kumulativně. Ochranná známka nemůže
existovat sama o sobě bez přímé souvislosti s výrobky či službami, které
reprezentuje.

2.1.2. Vlastník ochranné známky

Vlastníkem ochranné známky je osoba, která podala přihlášku ochranné
známky k příslušnému úřadu a jejíž ochranná známka byla úspěšně zapsána
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do rejstříku ochranných známek. Majitelem může být jak fyzická, tak právnická
osoba, včetně veřejnoprávních subjektů v podobě státu, organizačních jednotek
státu, územně samosprávných celků a obcí.3

2.1.3. Vyčerpání práv z ochranné známky

Vyčerpáním práv z ochranné známky dochází k tomu, že vlastník
ochranné známky nemůže zakázat či jinak bránit dovozu výrobku označeného
ochrannou známkou do určitého členského státu EU nebo EHP, jestliže předtím
tento výrobek již uvedl na trh některého z členských států, nebo s takovým
uvedením udělil souhlas4. Vlastník tedy nemůže svévolně zakázat pohyb
výrobků označených jeho ochrannou známkou po vnitřním, či jinými slovy
společném trhu. Principem vyčerpání se zabývají jak národní, evropské i
mezinárodní předpisy, tak judikatura soudů.

2.2. Vývoj a prameny práva ochranných známek jako součásti
průmyslových práv

2.2.1. Pařížská úmluva na ochranu průmyslového vlastnictví (r. 1883)

Pařížská úmluva na ochranu průmyslového vlastnictví, uzavřená roku
1883 v Paříži, je nejstarší a nejvýznamnější mezinárodní úmluvou ve vztahu k
průmyslovým právům. Je založena na skupině zásad, které měly a stále mají za
cíl zabezpečit fungování ochranných známek v mezinárodním obchodu a jejich
zařazení do systému průmyslového vlastnictví5. Pařížská úmluva ukládá
signatářským státům, aby do svých právních řádů implementovaly mimo jiné
následující principy: článkem 4 zásadu teritoriality, článkem 2 zásadu asimilace
stanovící právo cizích státních příslušníku dožadovat se týchž výhod a právní
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5 Průmyslové vlastnictví je často charakterizováno jako užší pojem ve vztahu k duševnímu vlastnictví.

[…]

propagovat paralelně dovezené výrobky a vlastníci ochranných známek tak
nemohou namítat použití svých ochranných známek v rámci této propagace,
ovšem za předpokladu, že takové jednání obchodníků vážným způsobem
nepoškozuje pověst ochranné známky a nepůsobí dojmem, že mezi
obchodníkem a vlastníkem ochranné známky existuje obchodní vazba.
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4. Závěr

Při vypracování této práce nebylo možné v případě paralelních dovozů
vycházet čistě z české odborné literatury, neboť tato problematika nebyla
doposud nikým zpracována. Důležitým zdrojem mi proto byly zahraniční
publikace, zaměřené zejména na paralelní dovozy v rámci Evropské unie. Velké
množství rozhodnutí Evropského soudního dvora použité v této práci bylo
nezbytné pro ilustrování toho, jak se vyvíjel výklad otázky vyčerpání práv z
ochranné známky a paralelních dovozů v evropském právu. K paralelním
dovozům taktéž v českém právu prakticky neexistuje žádné správní ani soudní
rozhodnutí. Nicméně po vstupu České republiky do Evropské unie nic nebrání
tomu, aby české soudy při rozhodování potenciálních sporů mezi vlastníky
ochranných známek a paralelními dovozci aplikovaly právo konformně s
právem evropským, či případně podaly předběžnou otázku k Evropskému
soudu. Úloha soudů všech členských států i Evropského soudního dvora bude
spočívat především v nalezení rovnováhy mezi zájmy jednotlivce a zájmy
společného trhu.

Cílem mé práce bylo na základě úvodu do obecného známkového práva
analyzovat problematiku paralelních dovozů s důrazem na institut vyčerpání
práv k ochranným známkám, avšak pouze v rámci EU a EHP. Domnívám se, že
navzdory komplexnosti a obsáhlosti všech tří hlavních témat této práce, a to
známkového práva, vyčerpání práv z ochranné známky a paralelních dovozů,
dává tato práce přehled o všech nejdůležitějších aspektech těchto témat,
zejména prostřednictvím analýzy judikatury Evropského soudního dvora.

O kladech nebo naopak záporech paralelních dovozů by bylo možné vést
dlouhé a složité debaty. Existuje mnoho subjektů, kterých se paralelní dovozy
týkají a které jsou jimi do různé míry ovlivňovány. Jejich zájmy jsou často
protichůdné a nelze proto s jistotou říci, který z nich, ať už je to vlastník
ochranné známky, distributor, paralelní dovozce, obchodník s paralelně
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dovezeným zbožím, spotřebitel či dokonce stát, může oprávněně tvrdit, že
právě jeho zájem je jediný správný.

Na základě poznatků shromážděných v této práci je evidentní, že pro
vlastníky ochranných známek nejsou paralelní dovozy vítaným jevem. Ačkoli je
ochranná známka vlastníka na paralelně dovezeném zboží umístěna legálně a
také původ zboží je legální, existuje mnoho důvodů, proč chtějí výrobci usilovat
o regulaci paralelních dovozů mezi jednotlivými členskými státy EU.

Judikatura Evropského soudního dvora však jasně stanovila, že jejich
možnosti jsou s ohledem na koncept vyčerpání práv velmi omezené. Hlavním
důvodem bude snaha ochránit fungování volného trhu a svobody pohybu zboží
a poskytování služeb na území EU a EHP. Zabránění umělému dělení
společného trhu, ke kterému by mohlo dojít v případě uplatňování restrikcí vůči
paralelním dovozcům, bude tedy hlavní prioritou, která bude postavena nad
práva vlastníka ochranné známky. V konečném důsledku však bude úlohou
soudů všech členských států i Evropského soudního dvora především nalézt
rovnováhu mezi zájmy jednotlivce a zájmy společného trhu.
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Seznam použitých zkratek
- -
ESD- - - - - Evropský soudní dvůr
EU- - - - - Evropská unie
EHP- - - - - Evropský hospodářský prostor
ES- - - - - Evropská společenství
TRIPS- - - - - Dohoda o obchodních aspektech práv

- - - - - - k duševnímu vlastnictví
První směrnice- - - První směrnice Rady 89/104/EHS,

- - - - - - kterou se sbližují předpisy členských
- - - - - - států o ochranných známkách

Nařízení- - - - Nařízení Rady 40/94/ES o ochranné
- - - - - - známce Společenství
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Resumé

Parallel imports and trademark law in the Czech Republic

The purpose of my thesis is to provide a basic introduction to Czech
trademark law and to subsequently analyze parallel imports, with emphasis on
the institution of exhaustion, in the context of the law of the European Union. A
large number of European Court of Justice decisions regarding parallel imports
and the interperation of various questions arising have set a relatively solid legal
environment. This paper deals with some of the most intriguing aspects of
parallel imports by examining the most important ECJ desicions. The purpose of
this research is to present the relevant ECJ decisions and use them explain
how parallel imports have evolved.

The thesis is composed of two main topics, Czech and European
trademark law and parallel imports in the law of the Czech Republic and the
European Union.

In the first part, I define the basic terminology of trademark law, such as
“trademark”, “ trademark owner”, “exhaustion” etc. I then examine the
fundamental sources of international and national trademark law. Lastly, I
provide an introduction to the basics of Czech trademark law, giving examples
of types of trademarks, their functions, the rights of trademark owners, the
limitations of such rights and finally the exhaustion of trademarks.

The second part concentrates on parallel imports. I outline the concept of
parallel imports and the exhaustion of trademark rights, giving relevant
examples of problems resolved by ECJ case law.

Conclusions are drawn in the final part of my thesis. Due to several

decisions by the ECJ, the means by which a trademark owner can fight parallel
imports are very limited. The main reason is to protect the internal free market
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of the European Union and the European Economic Area. The effort to avoid
artificial partioning of the market should be the top priority, superimposed over
the trademark ownerʼs proprietary rights.
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