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Problematika paralelních dovozů ve vztahu k právům průmyslového vlastnictví
patří k excelentním juristickým partiím. Nejlépe to ostatně osvědčuje bohatá
judikatura Evropského soudního dvora, s níž diplomantka v práci dobře pracuje a
v tom především vidím hlavní přínos předkládané práce. Jde-li na západ od našich
hranic o problematiku dlouhodobě teoreticky zpracovávanou, pak tuzemská odborná
literatura v dané oblasti zcela schází. A nejen literatura, ale i soudní praxe. Z tohoto
pohledu pak jistě vyniká aktuálnost tématu, které se dostává do popředí teprve
s přístupem České republiky k EU. Tento vývoj diplomantka v práci zachycuje.

Výklad tématu je formálně podán zhruba ve dvou stejně velkých celcích.

Diplomantka se po úvodu, v němž si vytyčuje cíle práce, nejdříve věnuje institutu
ochranné známky a některým vybraným partiím známkového práva. Současně s tím
se zabývá teorií vyčerpání práva a jejími obecně přijímanými koncepcemi. Na tuto
část pak navazuje výklad problematiky paralelních dovozů v ČR a EU. Po pravdě
řečeno jde spíše o výklad koncepce komunitárního vyčerpání, na níž se diplomantka
soustředí. Výklad vyúsťuje ve shrnutí získaných poznatků.

Ke koncepci výkladu tématu, jeho formálního zpracování a volbě metod

zkoumání nemám výhrad snad s výjimkou některých nadbytečných pasáží
„z přípravné“ prvé části, kdy například výklady o mezinárodních smlouvách v oboru
ochranných známek či o hlediscích zápisné způsobilosti a druzích ochranných
známek nemají bezprostřední vztah k tématu. Ten má zajisté povaha známkového
práva jako výlučného, absolutního subjektivního práva, které je v projednávaných
situacích omezováno z jedné strany „vyčerpáním“ a z druhé strany „vyšším zájmem“
na volném pohybu zboží. Diplomantka si je vědoma, že předmětná problematika
vyvěrá z těchto tří právních regulací. Některé otázky zde zůstávají zodpovězeny jen
částečně a rád bych se jim věnoval při obhajobě práce. Zejména bych uvítal stručné
vysvětlení právně teoretických důvodů pro zavedení koncepce vyčerpání práva u
práv průmyslového, potažmo duševního vlastnictví. Setkáváme se s takovou teorií i
v právu vlastnickém? A jak je to konkrétně ve vztahu k ochranné známce, jež je
považována za předmět vlastnického práva? Uplatní se na území České republiky
vždy jen komunitární vyčerpání? V těchto ohledech by bylo lze práci doplnit.

Uvedené dílčí výhrady ovšem nemění nic na celkovém velmi dobrém vyznění

této diplomové práce. Ta splňuje předpoklady pro její obhajobu a jako velmi dobrou ji
k obhajobě doporučuji.

V Praze dne 5.1. 2011 Doc. JUDr. Vladimír Pítra